13 arguit] arguitur G 17–18 et...materia] et illo modo est materia *in marg.* G
24 loquamur] loquatur G 33–124, 2 ablationem...materia] *in marg.* G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 60, f. 36C | ² Cf. Arist., *Phys.* I, 9, 192a27–31 | ³ Averr., *In Phys.* I, comm. 82, f. 46L

ria. Dico tunc quod materia prima est generabilis per copulationem unius partis materiae cum materia et corruptibilis per divisionem unius partis materiae ab alia, sed non est generabilis per inductionem suae formae in sua materia nec est corruptibilis per ablationem suae formae a materia, et hoc quia materia prima non est composita ex materia et forma. Unde Philosophus, quando dixit materiam esse ingenerabilem et incorruptibilem, intelligit quod materia non est generabilis et corruptibilis sicut substantia composita, et hoc quia materia prima non est composita ex materia et forma. 5

7. Primum argumentum¹ probat quod materia est generabilis per coniunctionem et copulationem unius partis materiae cum alia; et hoc est concessum. Unde quando ex elementis generatur mixtum, tunc generatur una nova materia et per hoc materiale elementa coniunguntur et copulantur ad invicem. 10

8. Secundum argumentum² probat quod materia est generabilis sicut subiectum generationis est generabile. 15

9. Argumentum in oppositum³ probat quod materia non est generabilis per inductionem formae suae in materia nec corruptibilis per ablationem formae suae, quia materia nec est generabilis nec corruptibilis. 20

¹ Cf. supra, 123, 3–9 | ² Cf. supra, 123, 10–12 | ³ Cf. supra, 123, 13–15

<Quaestio 16>

1. Quaeritur utrum materia appetat formam.

2. Videtur quod non, quia nihil est desideratum nisi cognitum; sed materia non cognoscit formam; igitur non appetit formam.

5 3. Iterum si materia appeteret formam, aut igitur illam quam habet aut illam quam non habet. Non illam quam habet, quia desideratum non est nisi respectu non habiti. Nec appetit illam quam non habet, quia sic appeteret corruptionem formae quam habet; quod est falsum.

10 4. Ad oppositum est Aristoteles.¹

5 5. Ad illam quaestionem dicendum quod appetitus est duplex, scilicet appetitus naturalis et appetitus animalis. Et appetitus naturalis est duplex, ut patet per Commentatorem hic,² quia quaedam est naturalis cum sensu et quaedam sine sensu. Appetitus naturalis sine sensu
15 est appetitus alimenti, scilicet in plantis, sed appetitus naturalis cum sensu est sicut appetitus alimenti in animalibus. Loquendo de appetitu animalis sic materia non appetit formam, quia appetitus animalis consequitur ad cognitionem et materia non habet cognitionem; sed materia appetit formam appetitu naturali, quia materiale habet naturalem inclinationem ad formam. Unde appetitus naturalis est naturalis
20 inclinatio in perfectionem. Unde materia appetit formam, quia omnia entia appetunt assimilari primo principio, et, secundum quod possunt, in illo appetunt perpetuari, et quantum possunt; sed materia non potest perpetuari nisi recipiendo formam; et quia nulla forma potest
25 semper inesse materiae, ideo materia existens sub una forma appetit esse sub alia et materia existens sub forma nobiliori appetit esse sub forma viliori, quia forma nobilis non potest semper inesse materiae.

G 208a

30 6. Intelligendum est quod materia appetit formam secundum quod est privata, non secundum quod est actuata per formam, quia si sic, idem appeteret corruptionem sui ipsius, quod est inconveniens.

7. Ad primum argumentum³ dicendum quod loquendo de appetitu animali sic est verum, quia nihil est desideratum nisi cognitum. Tamen loquendo de appetitu naturali sic potest aliquid esse desidera-

14 sensu³] consensu G 23 illo] illa G

¹ Cf. Arist., *Phys.* I, 9, 192a22–23 | ² Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 81, f. 46D | ³ Cf. supra, 3

tum, quamvis non sit cognitum, quia appetitus naturalis non est per cognitionem.

8. Ad aliud argumentum¹ dicendum quod materia eo modo quo appetit, et appetit formam quam habet et formam quam non habet, quia naturalem inclinationem habet ad formam quam habet et ad formam quam non habet. Et quando dicitur quod desideratum non est nisi respectu non habiti, dico quod hoc est falsum loquendo de appetitu naturali. Et quando dicitur quod, si materia appeteret formam quam non habet, desideraret corruptionem formae quam habet, dico quod non sequitur. Quamvis enim materia non possit aliam formam habere quam habet, nisi corrumpatur illa forma quam habet, tamen materia potest appetere formam quam non habet, quamvis non appetat corruptionem formae quam habet. Potest enim desideratum esse respectu antecedentis, quamvis non sit respectu consequentis; nam cum sequitur 'tu es in luto cum centum marcis, igitur tu es in luto', [et] velles antecedens, quamvis non consequens.

9 desideraret] generaret G 11–13 tamen...habet] *in marg.* G

¹ Cf. supra, 125, 5–9

<Quaestio 17>

1. Quaeritur utrum privatio sit principium.

2. Videtur quod non, quia si esset principium, aut igitur esset principium transmutationis aut rei transmutabilis. Non est principium
5 rei transmutabilis, quia res transmutabilis sufficienter componitur ex materia et forma. Nec est privatio principium transmutationis, quia per Philosophum¹ in *Praedicamentis* a privatione ad formam non potest fieri mutatio.

3. Iterum privatio est non ens; igitur non est principium. Quod
10 privatio sit non ens probo, quia privatio definitur sic quod est negatio formae in subiecto apto nato; igitur privatio est non ens et per consequens non est principium.

4. Iterum si privatio esset principium, tunc haberet esse in materia; et privatio non est inseparabilis a materia; igitur materia potest
15 privari privatione. Et tunc privationis esset privatio, et eadem ratione illius esset alia privatio, et sic in infinitum.

5. Ad oppositum est Aristoteles.²

G 208b

6. Ad illam quaestionem dicendum quod 'privatio' potest accipi
20 duobus modis, quia uno modo est oppositum formae et alio modo est oppositum rei generatae. Primo modo dicitur immusica [est] privatio, quia immusica opponitur formae, scilicet musicae. Secundo modo dicitur immusicum privatio; immusicum enim opponitur musico et est privatio musici.

7. Quod autem 'privatio' potest accipi pro opposito rei generatae
25 probo: nam Commentator dicit quod materia et privatio sunt idem subiecto. Dicit etiam quod materia est ens et privatio similiter. Et illa sunt vera de privatione quae opponitur rei generatae. Si enim haec est vera 'homo est inimicus', tunc homo et inimicum sunt idem secundum subiectum. Unde loquendo de privatione opposita rei generatae sic est
30 verum quod materia et privatio sunt idem secundum subiectum. Similiter Philosophus³ declarat quod in omni factione est subiectum et oppositum et quod [in] opposito utimur duobus modis loquendi; dicimus enim quod ex hoc fit hoc et hoc fit hoc. Sed loquendo de privatione opposita formae non utimur istis modis loquendi, ut satis patet;

3 esset²] esse G 28 homo¹] hoc G 30 verum] vera G 34 loquendi] loquendo G

¹ Cf. Arist., *Cat.*, 10, 13a32–36 | ² Cf. Arist., *Phys.* I, 7, 191a12–14 | ³ Cf. *ibid.*, 189b32–190a15

non enim dicimus quod immusica fit musica. Quando igitur Philosophus dicit quod nos opposito utimur duobus modis loquendi, ipse intelligit de opposito rei generatae. Dicimus enim quod ex immusico fit musicum, et sic 'privatio' potest accipi pro opposito rei generatae.

8. Adhuc privatio opposita formae est duplex, quia quaedam praecedit formam et quaedam sequitur formam. De privatione sequente formam habet propositio intelligi 'a privatione ad formam non est possibilis regressio', sed a privatione praecedente formam ad formam est possibilis regressio. 5

9. Dico tunc quod privatio opposita formae praecedens formam est principium, sed non est per se principium rei generatae, sed materia et forma sunt principia per se, quae sunt partes rei, et privatio est principium per accidens et necessarium principium, quia necessario praecedit formam rei generatae in materia. Similiter privatio est per se principium fiendi, sed non est principium per se rei factae, quia non est intrinsecum rei factae, sed privatio est intrinsecum transmutationi, quia est unus terminus transmutationis et termini transmutationis sunt intrinseci transmutationi. 10 15

10. Intelligendum est quod privatio quae est opposita rei generatae est ens, quia immusicum est ens. Unde privatio opposita rei generatae est composita ex subiecto et ex privatione opposita formae. 20

11. Sed dubium est de privatione opposita formae utrum sit ens vel non. Ad quod potest dici quod privatio opposita formae est ens. Nam illa privatio est causa appetitus materiae; unde est una forma privative opposita formae positivae. Unde Commentator dicit quod privatio non solum est privatio, sed est forma materiae. Unde privatio opposita formae actualiter existenti in materia nec est negatio, sed includit negationem formae. Nec est concedendum quod privatio est non ens, sed concedendum est quod privatio est non ens formae cuius est privatio. Unde privatio est forma privativa includens negationem formae positivae in subiecto apto nato. 25 30

12. Intelligendum quod privatio nec includit formam positivam nec aptitudinem ad formam nec aliam naturam positivam. Et hoc est quod vult Avicenna¹ primo suae *Physicae* capitulo tertio, qui dicit quod

2 opposito] in isto G 15 fiendi] fieri G 23 ens] existens G 25 privative] privativa G positivae] privativae G 29 formae] ita forma G

¹ Cf. Avic., *Phys.*, tract. 1, cap. 3 (ed. Van Riet, 42)

privatio est non esse formae in suo susceptibili. Similiter Algazel¹ primo tractatu suae *Metaphysicae* dicit quod privatio est remotio rei a subiecto tantum sine positione alicuius. Quod autem ex parte privationis non importatur aptitudo ad formam, patet, quia ex parte subiecti importatur aptitudo ad formam; igitur superfluum est ponere aliquam aptitudinem importari ex parte privationis, cum una aptitudo sufficiat.

13. Intelligendum est quod, ex quo privatio includit negationem et privatio non est pura negatio, quia oppositio privativa non differet ab oppositione contradictoria, oportet quod privatio aliquid addat supra negationem; sed illud additum non est aliqua natura positiva, sed privativa. Unde sicut in rebus est ordo, sic in affirmationibus est ordo. Nam haec negatio aliquid addit supra negationem in communi et tamen haec negatio non includit aliquam naturam positivam, et ita est de privatione.

14. Aliter tamen potest dici quod privatio est principium non ens nec existit in aliquo subiective. Unde numquam dicitur esse privata quia privatio est in materia, sed quia forma non est in materia. Potest enim aliquid denominari ab aliquo quod non est in ipso, et potest privatio esse principium per accidens, licet sit non ens.

15. Ad primum argumentum² dicendum quod privatio est principium per accidens rei transmutabilis et est per se principium transmutationis. Et quando dicitur 'a privatione ad formam non potest fieri mutatio', dico quod verum est de privatione sequente formam, sed de privatione praecedente formam non est verum.

16. Ad aliud³ dicendum quod privatio est ens. Et quando dicitur quod privatio est negatio formae, dicendum quod illa descriptio debet sic intelligi: privatio est includens negationem formae.

17. Ad aliud argumentum⁴ dicendum concedendo quod materia potest esse privata privatione; sed ex hoc non sequitur quod privationis sit privatio, quoniam materia non est privata privatione per hoc quod privatio privationis sit in materia, sed per hoc quod forma opposita privationi sit in materia.

10 aliqua] aliquam G 17 materia] quam G (*et sic in lineis sequentibus*)

¹ Cf. Algazel, *Metaph.*, pars 1, tract. 1, divis. 3 (ed. Muckle, 34) | ² Cf. supra, 127, 3–8

³ Cf. supra, 127, 9–12 | ⁴ Cf. supra, 127, 13–16